1 Tim. 3, 1. 1 Pet. 3, 3. Judæ 18.

13. Dum venio, attende lectioni, et hortationi, et doctrinæ.

14. Noli negligere gratiam que in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.

15. Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus.

16. Attende tibi, et doctrinæ, in istis; in illis; hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

CAPUT V.

Docet quomodo seniorum, anus ac juvenalis gubernare videantur, rursus seniores ac juvenales videantur; et de continentibus in eligenda vidua requisita; presbyteri probis suo fungentes munere dupliciter honorantur; nec suscipiat, sed peccatores publice arguat; hæc mandata servet, semini cito manus imponens; modico vino utatur; et de variis hominum peccatis.

1. Seniore non increpaveris, sed obsecra ut patrem; juvenes, ut fratres;
2. Anus, ut matres; juvenales, ut sorores, in omni castitate.
3. Viduas honora, que vere viduas sunt.
4. Si quis autem vidua filios aut nepotes habet, discant primum diem suam regere, et mutuum vicem reddere parentibus; hoc enim acceptum est coram Deo.
5. Quæ autem vere vidua est, et de solata, speret in Deum, et inexte esse caritativibus et orationibus necesse est coram Deo.
6. Nam que in delictis est, vivens, mortua est.
7. Et hoc præcipe, ut irreprehensibiles sint.
8. Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidelis detestator.
9. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, que fuerit unius viri uxor,
10. In operibus bonis testimonium habens; si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationum patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est.
11. Adolescentiores autem viduas devota, cum enim luxuriante fuerint in Christo, nubere volunt.
12. Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

Sup. 1, 4. 1 Tim. 2, 23. Tit. 3, 9.

13. Simul autem et otiosae discunt circuire domos; non solum otiosae, sed et verbosae, et curiosae, loquentes quas non oportet.

14. Volo ergo juniores nubere, filios procurare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia.

15. Jam enim quaedam converseae sunt retro Saranam.

16. Si quis fidelis habet viduas, subministret illis, et non gravetur Ecclesia, ut illis quae vere viduas sunt sufficiat.

17. Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo, et doctrina.

18. Dicit enim Scriptura : ¹ Non alligabis os hovi trituranti; et : ² Dignus est operarius mercede sua.

19. Adversus presbyterum accusatorem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus.

20. Peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant.

21. Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis, ut haec custodias sine praedjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando.

22. Manus cito nemini imponeris, neque communicaveris peccatis alienis. Te ipsum exactum custodi.

23. Noli adhaere aquam bibere; sed modico vino utere, propter stomachum tuum, et frequentius tuas infrmitates.

24. Quorundam hominum peccata manifesta sunt, praecedentia ad iudicium; quaedam autem et subsequuntur.

25. Similiter et facta bona manifesta sunt; et quae aliter se habent, abscondi non possunt.

CAPUT VI.

Servi dominis suis obsequantur, sive fidelibus, sive infidelibus; fugientes sunt qui his relictis vana docent; quantum mali inducant avaritia; qua devotata bonitatis Timotheum ad virtutes amplectendas, servata fide quam in baptismo conficimus est, utque in finem suum servet hanc mandata; divites autem rogamus a superbia, inducens ad eleemosynas.

1. Quicumque sunt sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbit-

¹ Dent. 25, 4 I Cor. 9, 9.

² Math. 10, 10, Luc. 10, 7.

³ Job 1, 21. Eccl. 5, 14.

trentur, no nomen Domini et doctrina blasphemetur.

2. Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt; sed magis serviant, quia fideles sunt et dilecti, qui beneficii participes sunt. Haec doce, et exhortare.

3. Si quis altior docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quae secundum pietatem est, doctrina,

4. Superbus est, nihil sciens, sed languens circa questiones, et pugnas verborum; et quibus oriuntur invidiae, contumeliones, blasphemiae, suspiciones male.

5. Confutationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantium quæstum esse pietatem.

6. Est autem quæstus magnus, pietas cum sufficientia.

7. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid possumus.

8. Habentes autem alimenta, et qui bus tegamur, his contenti sumus.

9. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem.

10. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes, erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.

11. Tu autem, o homo Dei! haec cogita; sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem.

12. Certa bonum certamen fidei; apprehende vitam aeternam, in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus.

13. Praecipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem.

14. Tu servas mandatum sine macula, irreprehensibile, usque in adventum Domini nostri Jesu Christi,

15. Quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium;

16. Qui solus habet immortalitatem,

¹ Prov. 27, 26.

² Math. 27, 11, Joan. 19, 33-37.

³ Apoc. 17, 14 et 19, 16.

stulcem inhabitat inaccessibilem; quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest; cui honor, et imperium sempiternum. Amen.

17. Divitibus hujus seculi praecipio non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo qui praestat nobis omnia abunde ad fructum;

18. Bene agere; divites fieri in bonis

¹ Joan. 1, 18. I Joan. 4, 12.

operibus; facile tribuere, communi-care;

19. Thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.

20. O Timothee! depositum custodi, devotans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiae.

21. Quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt. Gratia tecum. Amen.

² Luc. 12, 15.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI

AD TIMOTHEUM SECUNDA.

CAPUT I.

Gratias Deo agit ob fidem Timothei, quam intrepida praedicatione jubet exerceri; Christum mortem destruxit, et Paulum in sententiam doctorem elegit, servans et debitum ipsius laboribus premium; dicit se ab omnibus assans relictum vas, iudans Onesiphori familiam quod inde mala receperit obsequia.

1. Paulus, apostolus Jesu Christi, per voluntatem Dei, secundum promissionem vobis, quae est in Christo Jesu,

2. Timothee, carissimo filio; gratias, misericordia, pax a Deo Patre, et Christo Jesu, Domino nostro.

3. Gratias ago Deo, cui servio a proprioribus in conscientia pura, quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die.

4. Desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear,

5. Recordationem accipientis ejus fidei

quae est in te non facta; quae et habitavit primum in avia tua Laide, et matre tua Eunice, certus sum autem quod et in te.

6. Propter quam causam admoheo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum meorum.

7. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis.

8. Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vincuntur ejus; sed collabora Evangelio, secundum vocationem Dei.

9. Qui non liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia;

10. Manifestata est autem vobis per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi, qui destruxit quoddam mortem,

¹ Rom. 8, 18.

² Tit. 2, 6.

illuminavit autem vitam et incorruptiorem per Evangelium :

11. In quo ¹positus sum ego predicator, et apostolus et magister gentium.

12. Ob quam causam etiam hoc patior, sed non confundor. Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem.

13. Formam habeo sanctorum verborum que a me audisti, in fide et dilectione in Christo Jesu.

14. Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis.

15. Scis hoc, quod aversi sunt a me omnes qui in Asia sunt : ex quibus est Phigelus et Hermogenes.

16. Det misericordiam Dominus ² Onesiphori domui, quia sepe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit;

17. Sed cum Romam venissem, sollicito me quaesivit, et invenit.

18. Det illi Dominus invenire misericordiam a Domino in illa die; et quanta Ephesi ministravit mihi, tu melius nosti.

CAPUT II.

Exhortatur Timotheum ad alios stercere doctrinam et patientiam pro Christo, facta monitione futuram praemii ad resurrectionem Christi; atque contentiones et profana vaniloquia devitavit, statuitque legis questiones, de magna domo varia habentis vasa, et quae virtutes servus Dei sectari debeat.

1. Tu ergo, fili mi, confortare in gratia que est in Christo Jesu;

2. Et que audisti a me per multos testes, hoc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere.

3. Labora sciri et bonus miles Christi Jesu.

4. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit.

5. Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit.

6. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere.

7. Intellige que dico: dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum.

8. Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis et scilicet et scilicet David, secundum Evangelium meum,

¹ 1 Tim. 2, 7.

² Inf. 4, 19.

³ Math. 10, 33. Marc. 9, 18.

9. In quo laboro usque ad vincum, quasi male operans; sed verbum Dei non est alligatum.

10. Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, que est in Christo Jesu, cum gloria caelesti.

11. Fidelis sermo : Nam si commortui sumus, et convivemus;

12. Si sustinebimus, et conregnabimus; ³ si negaverimus, et ille negabit nos;

13. ⁴ Si non credimus, ille fidelis permanet; negare seipsum non potest.

14. Hæc commune, testificans coram Domino. Noli contendere verbis, ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium.

15. Sollicito cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfutabilem, recte tractantem verbum veritatis.

16. Profana verbum et vaniloquia devita; multum enim proficiunt ad impietatem;

17. Et sermo eorum ut cancer serpit; et quibus est Hymeneus et Phileus,

18. Qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt argumentum fidem.

19. Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc : Cognovit Dominus qui statit ejus; et discodat ab iniquitate, omnis qui nominat nomen Domini.

20. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea, et argentea, sed et ligneæ, et fictilia; et quedam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam.

21. Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum paratum.

22. Juvenilia autem desideria fuge, sectare vero iustitiam, fidem, caritatem, et pacem cum his qui invocant Dominum de corde puro.

23. ⁵ Stultas autem, et sine disciplina questionēs devita, sciens quia generant lites.

24. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docilem, patientem;

25. Cum modestia corripientem eos

³ Rom. 8, 3.

⁴ 1 Tim. 1, 4 et 4, 7. Tit. 2, 9.

qui resistunt veritati, arguendo Deus det illis poenitentiam ad cognoscendam veritatem.

26. Et respiciant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

CAPUT III.

Predicit homines futuros variis involutus peccatis, qui mulierulas seducentes veritati resistant; Timotheum autem hortatur ut suo exemplo virtutes amplexiatur, ac tolerantiam in persecutionibus; et de sacrarum litterarum utilitate.

1. Hoc autem scito, quod in ⁶ novissimis diebus instat ut tempora periculis;

2. Erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemæ, parentes non obediētes, ingrati, scelerati,

3. Sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine dignitate,

4. Proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei;

5. Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abrogantes. Et hos devita;

6. Ex his enim sunt, qui prostrant domos, et captivas ducunt mulierulas coartatas et captivas, que ducuntur variis desideriis;

7. Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis perveniētes.

8. Quemadmodum autem ⁷ Janes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati : homines corrupti mentis, reprobi circa fidem;

9. Sed ultra non proficiunt; insipientiam enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit.

10. Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam;